
 
C O M U N E   D I   BONNANARO 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE   
Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico 

 

Numero     274/54                   Del   12-12-2018 
 

OGGETTO: Legge n. 162/98- Annualità 2018- Finanziamento Piani Personalizzati a 

favore dell'handicap grave. Rettifica della modalità di gestione diretta di n. 
9 piani per il trimestre Ottobre/Novembre/Dicembre 2018. Affidamento 

diretto al Consorzio La Sorgente- Soc. Coop. Cons. Soc.- Sassari- 
Contestuale assunzione impegno di spesa. 

 

 
CIG: ZCE263A18E 

 
L'anno  duemiladiciotto, il giorno  dodici, del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che 

- Con proprie determinazioni n. 3 del 07/02/2018, n. 11 del 06/04/2018 e n. 21 del 18/06/2018 si è data 

attuazione alle direttive regionali contenute nella D.G.R n. 55/12 del 12/12/2017, in materia di Legge 
162/98/Piani personalizzati a sostegno della disabilità grave, provvedendo, nello specifico all’assunzione 

dell’impegno di spesa rispettivamente per il 1°, 2° bimestre 2018 e periodo compreso da maggio a 
dicembre 2018 dei piani regolarmente in corso dal 1° gennaio 2018 e funzionanti alla data del 

31/12/2017, nonché dei piani di nuova attivazione; 
-  sono stati regolarmente, e in contemporaneità, svolti gli opportuni adempimenti intorno all’attività 

inerente la progettazione dei piani personalizzati, per l’anno 2018, secondo le modalità stabilite dalla 

Regione;  
- È stata garantita la continuità assistenziale dei piani a gestione diretta, con le motivazioni espressamente 

indicate nei suddetti provvedimenti, mediante affidamento diretto di n. 11 piani personalizzati alla 
Cooperativa Sociale Se.A., di Thiesi, Via G. Deledda, 10- Thiesi; 

 

RILEVATO che la gestione diretta di n. 11 piani personalizzati si è svolta regolarmente per il periodo compreso 
da gennaio a settembre 2018, nel rispetto delle modalità contenute nei rispettivi progetti, in analogia con quanto 

previsto nell’ambito dei servizi alla persona, relativamente alle prestazioni di assistenza domiciliare di tipo 
generico e qualificata, erogate  tra l’altro nell’ambito della gestione associata del SAD (servizio assistenza 

domiciliare), in ambito PLUS, quale servizio coesistente prevalentemente nell’utenza beneficiaria di piani L. 
162/98; 

  

DATO ATTO che è in data 28/09/2018, con prot. in entrata n. 3681, è pervenuta la dichiarazione formale della 
Cooperativa Sociale SE.A:, di Thiesi, attestante la volontà di recedere dal contratto per il servizio di assistenza 

domiciliare in favore delle persone disabili titolari di finanziamento di piano personalizzato ai sensi della L. 
162/98 con la forma prescelta di gestione diretta, per sopravvenute cause di forza maggiore, imprevedibili ed 

eccezionali da impedirne la normale prosecuzione della gestione; 

 
PRESO ATTO di tale circostanza unitamente all’urgenza di garantire comunque la continuità assistenziale presso 

l’utenza in carico per la gestione diretta dei piani personalizzati; 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.54 del 12-12-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 2 

 

RITENUTO pertanto necessario l’individuazione di una sostitutiva modalità di gestione, capace di evitare alcuna 

interruzione di servizio, essendo lo stesso indispensabile per la cura assistenziale delle persone beneficiarie; 
 

TENUTO CONTO della opportunità di avvalersi del Consorzio la Sorgente, quale Ditta accreditata per la 
gestione associata del servizio di assistenza domiciliare, in ambito PLUS, con la quale sono attivi, da tempo, i 

servizi medesimi presso i domicili di coloro che risultano beneficiari di piani personalizzati, erogati per le 

prestazioni necessarie dall’Operatore Economico di cui detto sopra fino al mese di settembre 2018; 
 

DATO ATTO che tale modalità prescelta, garante della continuità assistenziale presso i domicili dell’utenza in 
carico ai sensi della L. 162/98, è stata predisposta in diverse fasi attuative, relative all’acquisizione della 

disponibilità del Consorzio la Sorgente, congiuntamente alle modalità attuative con l’applicazione dei costi della 
prestazione generica e qualificata, allineati alla gestione associata in ambito PLUS, differenti rispetto alle tariffe 

adottate fino al mese di settembre 2018; 

 
VISTA la dichiarazione resa dal Consorzio La Sorgente, con sede legale in Sassari- Via P. Marginesu, 30- 

attestante l’impegno e la disponibilità a garantire la prosecuzione e continuità assistenziale della gestione diretta 
dei piani personalizzati ex L. 162/98 alle stesse modalità della gestione SAD in capo al PLUS, per il trimestre 

Ottobre/Novembre/Dicembre 2018; 

 
PRESO ATTO di tale disponibilità e ravvisata la necessità di rilevare il monte ore delle prestazioni contenute 

distintamente nei piani personalizzati a gestione diretta ed effettivamente in carico, rimodulati secondo le nuove 
tariffe orarie lorde, corrispondenti precisamente a € 16,76 e 19,29, rispettivamente per la prestazione di tipo 

generico e qualificata;  
 

ACCERTATO che  

-l’importo di affidamento diretto, determinato a suo tempo in favore della Cooperativa Sociale SE.A., di Thiesi, 
per il periodo compreso da gennaio a dicembre 2018, per la gestione diretta di n. 11 piani personalizzati L. 

162/98, corrispondeva complessivamente al valore di € 25.610,45 (con un CIG acquisito Z02222060C), con 
prestazioni orarie lorde pari a € 15,17 e 17,20, rispettivamente per la tipologia di generica e qualificata; 

- l’importo della spesa effettivamente sostenuta nel periodo compreso da gennaio a settembre 2018, rilevata alla 

data del 30/10/2018, con l’acquisizione della fattura relativa all’attività svolta nel mese di settembre 2018, è 
corrispondente al valore complessivo a € 17.620,07; 

- l’importo conseguente disponibile per il periodo compreso da ottobre a dicembre 2018, corrispondente peraltro 
alla differenza tra l’importo di affidamento diretto (euro 25.610,45) e la spesa effettivamente sostenuta (euro 

17.620,07), è pari a € 7.990,38; 

- tale importo residuo è comprensivo di disponibilità ricadenti in piani personalizzati non più attivi per il verificarsi 
di nuove situazioni in seno all’utenza (decessi, ad esempio) per un valore corrispondente a € 670,69, quali 

economie di spesa nell’ambito piano personalizzato; 
 

CONSIDERATO, pertanto, che, in ragione di quanto appena esposto, l’importo effettivo da considerare ai fini 
della normale continuità assistenziale dei piani personalizzati, nella forma di gestione diretta, è pari a € 7.319,69, 

di cui € 5.850,77 per la prestazione di tipo generico (n. 349,09 ore totali ripartite diversificatamente nel bacino di 

utenza interessata) e € 1.468,92 per la prestazione di tipo qualificata (n. 76,15 ore totali ripartite 
diversificatamente nel bacino di utenza interessata, in applicazione delle tariffe orarie lorde corrispondenti alla 

gestione del SAD in forma associata in ambito PLUS; 
 

ACCERTATO che gli operatori domiciliari aventi in carico l’utenza con l’avvio dei piani L. 162/98 sono rimasti 

invariati e, pertanto, viene garantita la continuità del servizio assistenziale nella sua interezza; 
 

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento diretto di n. 9 piani personalizzati a gestione diretta, per 
l’importo corrispondente a complessivi € 7.319,69, in favore del Consorzio La Sorgente, di Sassari; 

 
RITENUTO dover provvedere alla contestuale assunzione del relativo impegno di spesa;    

 

PRECISATO che l’elenco dettagliato dei destinatari dei finanziamenti interessati dalla gestione diretta dei piani 
personalizzati affidati direttamente al Consorzio La Sorgente, di Sassari, con rispettiva ripartizione delle ore di 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.54 del 12-12-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 3 

prestazione specifica caratterizzanti ciascun piano personalizzato, verrà trasmesso alla Ditta affidataria, 

unitamente al presente atto; 

 

PRECISATO, altresì, che:  
-  Il fine che si intende perseguire è, dunque, quello di garantire la continuità assistenziale dei piani 

personalizzati a gestione diretta finanziati con la L. 162/98, in favore di n. 9 soggetti interessati dall’intervento, 
per il periodo compreso da ottobre a dicembre 2018, relativamente all’erogazione di prestazioni di assistenza 

domiciliare di tipo diversificato (generica/qualificata), nel rispetto di quanto predisposto e contemplato in ciascun 
piano personalizzato;  

-  Il contratto che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di servizio: gestione diretta di n. 9 piani 

personalizzati in favore di persone con handicap grave, finanziati ai sensi della L. 162/98;  
-  Luogo di consegna: Domicili dell’utenza - Comune di Bonnanaro;  

-  Durata: trimestrale;  
-  Corrispettivo € IVA di Legge compresa;  

-  Tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti dall’articolo 3 della Legge n° 

136/2010 e successive modificazioni e integrazioni;  
 

DATO ATTO che il procedimento di che trattasi non rientra tra quelli per cui è prevista la richiesta del CUP e 
che i CIG rilasciati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici sono quelli riportati in oggetto;  
 

ACQUISITO il CIG: ZCE263A18E; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 in data 05.04.2011, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Marina Fiocca viene 
nominata quale Responsabile del Settore Socio Assistenziale Scolastico Culturale Sport servizi generali e titolare 

di Posizione Organizzativa, di cui all’art. 50, comma 10, del D. Lgs. N. 267/2000; 
 

VISTO il bilancio di previsione finanziaria 2018/2019/2020, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 10 del 

26/02/2018 e successive variazioni;  

 

VISTA la legge 06/11/2012, N. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e le repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020, approvato 

definitivamente con deliberazione di G.C. n. 8 del 08/02/2018; 

VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del 

servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 
 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO il vigente Statuto e Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
VISTO il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro- Procedure 

operative- approvato con Deliberazione C.C. n. 57 del 29/12/2016; 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTA la L. 328/2000, in particolare l'art. 1, comma 3, art. 11; 

 
VISTO il d.p.c.m. 30 marzo 2001;  

 

VISTA la Delibera ANAC n. 32 del 20/01/2016; 
 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.54 del 12-12-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 4 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, per le modalità relative agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, si provvederà alla 

pubblicazione sul sito web istituzionale del presente provvedimento tramite l’inserimento nel previsto elenco 
semestrale;   

DETERMINA 
 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
2. DI PRENDERE ATTO della dichiarazione formale della Cooperativa Sociale SE.A., di Thiesi, 

attestante la volontà di recedere dal contratto per il servizio di assistenza domiciliare in favore delle 
persone disabili titolari di finanziamento di piano personalizzato ai sensi della L. 162/98 con la forma 

prescelta di gestione diretta, per sopravvenute cause di forza maggiore, imprevedibili ed eccezionali da 
impedirne la normale prosecuzione della gestione, a partire dal mese di ottobre 2018. 

3. DI DOVER garantire la continuità assistenziale presso l’utenza in carico per la gestione diretta dei 

piani personalizzati, attraverso l’individuazione di una sostitutiva modalità di gestione, capace di evitare 

alcuna interruzione di servizio, essendo lo stesso indispensabile per la cura assistenziale delle persone 

beneficiarie. 

4. DI AVVALERSI dell’opportunità di ricorrere direttamente alla Ditta denominata “Consorzio La 

Sorgente”, resasi disponibile a tal fine, costituente peraltro Ditta accreditata per la gestione associata del 
servizio di assistenza domiciliare, in ambito PLUS, con la quale sono attivi, da tempo, i servizi medesimi 

presso i domicili di coloro che risultano beneficiari di piani personalizzati, erogati per le prestazioni 

necessarie dall’Operatore Economico uscente fino al mese di settembre 2018. 
5. DI SVINCOLARE, pertanto, dall’impegno n. 80/2018- capitolo 6581- l’importo complessivo di € 

7.990,38,  scaturito dalla differenza tra l’importo originario di affidamento diretto (euro 25.610,45) e la 
spesa effettivamente sostenuta (euro 17.620,07), con applicazione dello scorporo dell’economia di 

spesa pari a € 670,69, rilevata nell’ambito di piano personalizzato a seguito di sospensione 

di servizio per decesso, con gestione diretta in capo alla Cooperativa Sociale SE.A. Coop., di Thiesi, 
relativamente al periodo compreso da Gennaio a Settembre 2018, con CIG corrispondente al n. 

Z02222060C. 

6. DI AFFIDARE direttamente al Consorzio La Sorgente- Soc. Coop. Cons. Soc.- Sede Legale Via P. 

Marginesu, 30- Sassari- P. Iva 01563240900- n. 9 piani personalizzati a gestione diretta, per il trimestre 

Ottobre/Novembre/Dicembre 2018, per l’importo corrispondente a complessivi € 7.319,69, di cui € 

5.850,77 per la prestazione di tipo generico (n. 349,09 ore totali ripartite diversificatamente nel bacino 

di utenza interessata) e € 1.468,92 per la prestazione di tipo qualificata (n. 76,15 ore totali ripartite 

diversificatamente nel bacino di utenza interessata), in applicazione delle tariffe orarie lorde 

corrispondenti alla gestione del SAD in forma associata in ambito PLUS, corrispondenti precisamente a € 

16,76 e 19,29, rispettivamente per la prestazione di tipo generico e qualificata. 

7. DI IMPEGNARE in favore del Consorzio La Sorgente- Soc. Coop. Cons. Soc.- Sede Legale Via P. 

Marginesu, 30- Sassari- P. Iva 01563240900- l’importo corrispondente a complessivi € 7.319,69, su 

dettagliato, con CIG acquisito ZCE263A18E.   

8. DI IMPUTARE la relativa spesa complessiva al Cap. 6581- Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.15.009 

del bilancio 2018/2020 – esercizio 2018. 

9. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile nell’esercizio 2018. 

10. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marina Fiocca, responsabile del 

servizio socio-culturale. 

11. DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 

anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013. 

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà sottoposta a sottoscrizione da parte del 

Consorzio La Sorgente, affidataria diretta della gestione di n. 9 piani personalizzati (a gestione diretta), 

per il trimestre Ottobre/Novembre/Dicembre 2018, per accettazione integrale delle condizioni 

contrattuali e delle modalità di espletamento in essa contenute e/o richiamate in premessa. 

 Responsabile Settore 
 F.to  MARINA FIOCCA 

 



Determina Settore Socio Assistenziale Culturale Scolastico n.54 del 12-12-2018 Comune di Bonnanaro 

 

Pag. 5 

 

 
 
 

 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,7° comma del D.lgs 

n.267/2000 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   440 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

12-12-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      

6581 

Articolo 

 

Cod. bil. 

12.02-1.03.02.15.009 

SIOPE 

1306 

Descrizione capitolo: 

PIANI PERSONALIZZATI A GESTIONE 

DIRETTA (L. 162/1998)     (E. 980) 

Causale impegno 
GESTIONE PIANI PERSONALIZZATI (GESTIONE DIRETTA) - OTTOBRE/DICEMBRE 

2018 

Importo operazione €.       7.319,69 

 
 

 
 

Li,   12-12-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  VARGIU MARIANTONIETTA 

 

VISTO DI COMPATIBILITA'  
Il Responsabile del Settore 

RILASCIA 
 

Il visto di compatibilità dell’impegno di spesa attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge 
di stabilità 2016). 

Favorevole 
12-12-2018 Il Responsabile del Settore 

 F.to  MARINA FIOCCA 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio al n.907  dal 12-12-2018 al 27-12-2018 
 

Lì 12-12-18 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Giuseppe Cau 

 
___________________________________________________________________________________ 

E’ Copia autentica da servire per uso amministrativo. Responsabile Settore 
 MARINA FIOCCA 

BONNANARO  
 


